２０２５年４月７日

 保 護 者 様

                           加古川市立平岡東小学校

                       校 長  堀之内 健志

非常時の児童に対する措置の基準について（お知らせ）

 春暖の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 平素は、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき心よりお礼申しあげます。

 さて、標記の件につきまして、下記のとおりお知らせいたしますので、ご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。

記

Ⅰ．「加古川市」に、暴風、暴風雪、大雨、大雪、洪水警報が発表された場合の対応

１．午前７時の時点で発表された場合

 小学校は臨時休校とします。

2．午前 7時過ぎから始業時刻までに発表された場合

○集合場所や自宅または自宅付近にいる場合は、自宅で待機して連絡を待ちます。

○登校途上にある場合は、学校へ到着した時点で判断します。

３．始業時刻以降に、発表された場合

○発表時刻、気象条件や通学路の状況などに応じて、その時点で判断します。

○下校させる場合は、保護者に知らせ、安全な下校体制をとります。

 ※ テレビ・ラジオ・ホームページ等で「加古川市」に警報が出ているかご確認くだ

   さい。「兵庫県南部」または「兵庫県南東部」に警報が発表されても「加古川市」

   に警報が発表されていなければ通常どおりとします。

Ⅱ．「兵庫県」に竜巻注意情報が発表された場合の対応

１．午前７時の時点で発表された場合

  自宅待機とし、解除された後、集団登校となります。

２．登下校中に発表された場合

○登校中に発表された場合は、注意して登校させてください。

○下校中に発表された場合は、注意して下校させます。職員が児童の安全確認を行

います。

■竜巻から身を守る方法

頑丈な建物のものかげに入って、身を小さくする。

Ⅲ．地震（震度５弱以上）が発生した場合の対応

 １．登校前に「加古川市」で発生した場合

   ○臨時休業とします。各家庭において、身の安全の確保に努めてください。

 ２．登下校中に「加古川市」で発生した場合

   ○安否確認のために原則として登校させていますが、状況に応じた対応をします。

   ○下校中に発生した場合は、児童の安全確認に努め、「スクリレ」にて連絡します。

 ３．始業時刻以降に「加古川市」で発生した場合

   ○揺れが収まるまで安全を確保します。

   ○揺れが収まったら、安全な場所（運動場等）に避難させます。

   ○状況により下校させると判断した場合、「スクリレ」でお知らせします。なお、児

童の迎えの際には、混雑を避けるため、自動車はお控えください。

 Ⅳ ．熱中症予防情報サイトのアラート等の発表された場合の対応

１．熱中症特別警戒アラートが兵庫県に発表（１４時頃）された場合

〇翌日は臨時休業とします。

２．暑さ指数情報提供地点の「明石」、または「姫路」における暑さ指数（ＷＢＧＴ）

３５以上の予測が発表（１７時頃）された場合

〇翌日は臨時休業とします。

※環境省「熱中症予防情報サイト」にある「熱中症警戒アラート等のメール配信

サービス（無料）」に登録される場合は、右の二次元コード（ＰＣ・スマホ用）

をご利用ください。

Ⅴ．Ｊアラート等を通じて緊急情報が発信された場合の対応

   ○登校前に「兵庫県」に発信された場合は、自宅待機とします。

   ○登校中に「兵庫県」に発信された場合は、自宅か学校に近い方に避難させること

を原則とします。

Ⅵ．雷が発生した場合の対応

   ○登校前では、自宅待機をし、雷が遠ざかったことを確認した後、登校します。

   ○登下校中においては、雷鳴がした段階で安全の確保に努め、安全な場所に避難す

るようにします。職員が児童の安全確認を行います。

※ 災害時等の緊急時には、学校より「スクリレ」にてご連絡させていただきます。

未登録の方は、ぜひ「スクリレ」にご登録ください。